
000000 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVIU!J PPO RURALE E 

AMBIENTALE I 
SEZIONE ATIUAZIONE DEI PROGRAMMI 1COMUNITARI PER 
L'AGRICOLTURA E LA PESCA 
SERVIZIO PROGRAMMA FEAMP 

\ 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del 

comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, Cod ifica ademp i men ~i L.R. 15/08 (trasparenza) 

è pubblicata in data odierna al l' Albo di 
Ufficio istruttore \ ~_ Servizio Programma 

questa Sezione dove resterà affissa FEAMP 

per dieci giorn i lavorativi co nsecutivi. 
Tipo materia 

~ PO FEAMP 2014-2020 

2 '1/'9 /14: 
D Altro 

Ba ri , OSI 
Privacy 

~ NO 
,',,,'"'W. '"'~k. Pubbl icazione , ~SI 
( Giulia Dinie ll~ J . integra le ID NO 

I 

N· -152 del']J; J..;Z017 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 030/DIR/2017/.DD.J J& 

OGGETIO: 
I 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020 -

Misura 2.48 c) "Investimenti in ammodernamento delle unità di acquacoltura". 
Precisazioni, integrazioni e differimento dei t ermini di presentazione delle 

doma nde di aiuto di cui alla DDS n. 121 del 14 luglio 20\17 (BURP n. 90 del 
27/07/2017). 

I 
Il giorno li; ~ !la..G{."in Bari, ne lla sede della Regione Puglia - Dipartimento 
Agrico ltu ra, Svi lu ppo Rurale ed Ambienta le - Sezione Attuaz ione dei prdgrammi Comunitari 

per l'Agrico ltura e la Pesca, Servizio Programma FEAMP - Lung.re N. sau l ' 45. 

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 'Agricoltura e la 

Pesca 

VISTI gli artico li 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive 
at t ività di direz ione po litica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli artI. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e ss.mm. ii; 

per la

l 
separaz ione delle 

VISTO l'art. n. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo d i sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo Ufficiale con la pubblicaz ione di documenti digita li sui sit i 
informatici; 



0 0 0 0 0 0 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 

AMBIENTALE \ 
SEZIONE ATIUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L'AGRICOLTURA E LA PESCA 
SERVIZIO PROGRAMMA FEAMP 

Visto l'art. 18 del D.lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione L i dati personali" in 
merito ai Principi app licab ili ai t rattamenti effettuati dai soggett i pubblici; 

Visto D.lgs 14 marzo 2013 n. 33; \ 

Vista la D.G.R. n. 1685 del 02/11/2016 con la qua le è stato approvato lo schema di 
Convenzione tra l'Autorità di Gestione e la Regione Puglia in qLa lità di Organismo 
Intermedio, avente ad oggetto le modalità, i criteri e le reshonsabilità connessi 
all'attuazione della delega stessa; \ 

Vista la Convenzione tra l'Autorità di Gest ione e l'Organismo Intermedio - Regione Puglia 
stipu lata in data 01/12/2016; \ 

Vista la Determinazione de l Direttore del Dipartimento "R isorse Finanziarie e Strumentali, 
Persona le e Organizzazione" n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell'incarico di direzione 
del Servizio "Programma FEAMP" al Dott. Aldo di Mola; I 

I 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 104 del 26/06/17 con la quale il Dirigente della 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l'Agrico ltura e la pJsca ha approvato il 
Manuale delle Procedure e dei Contro lli del FEAMP 2014/2020 - Disp1osizioni Procedurali 
de ll'Organismo Intermedio - Regione Puglia; \ 

Vista la D.G.R. n. 1258 del 28/07/2017 di conferimento dell'incarico di direzione della 
Sezione "Attuazione dei Programmi Comunitari per l'Agricoltura e la Pesca" al Dott. 
Domenico Campani le; 

Vista la D.G.R. n. 1319 del 02/08/2017 con la quale è stato nomina o il dirigente della 
Sezione Attuazione dei Programm i Comunitari per l'Agricoltura e I ~ Pesca- Referente 
regionale dell'Autorità di Gestione (RAdG) naziona le, membro effettivo del Com itato di 
Sorveglianza e della Cab ina di Regia per l'attuaz ione del programma ! Operativo FEAMP 
2014/2020 per l'intera durata del programma, nonché il Dirigente del Servizio Programma 
FEAMP quale Refe rente Regionale supplente dell'Autorità di Gestione laziona le, membro 
supp lente del Comitato di Sorveglianza e della Cabina di Reg ia per l'attuaz ione del 
Programma Operativo FEAMP 2014/2020; 

l 
Vista la Determinazione del dirigente de lla Sezione Attuazione dei Programmi Comunita ri 
per l'Agrico ltura e la Pesca n. 126 del 09/08/2017 di conferimento dell' incarico di 
responsabile di PO "Responsabile Sviluppo sostenibile dell'acquacoltura" ~ I dott.ssa Antonia 

Grandolfo; \ 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile di Misuro Sviluppo Sostenibile 
dell'acquacoltura, dott.ssa Antonia Grandolfo, e confermata dal Dirigente del Servizio, datt. 
Aldo di Mola, emerge quanto segue: 

Premesso che: 

• con verba le dell'AdG FEAMP 2014/2020, prot. 21668 del 22/1212016, sono state 
approvate da l Tavolo Istituziona le tra l'AdG e gli 00.1 1. del FEAMP \Ie "Linee guida per 

l'ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014/2020"; 

• con determinazione dirigenziale n. 121 del 14 luglio 2017 è stato alPprovato l'Avviso 
Pubblico re lativo alla misura 2.48 lett. c " Investimenti in ammodernamento delle 
unità di acquacoltura" (art. 48 par.llett. c del Reg. UE 508/2014); 



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVIU!JPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
SEZIONE ATIUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L'AGRICOlTURA E LA PESCA 
SERVIZIO PROGRAMMA FEAMP 

• la pubblicazione del suddetto Avviso Pubblico è rego larmente avvenuta nel BURP n. 
90 del 27 luglio 2017 e nel si t o intern et istituzionale della Regione Puglia; 

• la scade nza del termine ultimo per la presentazione delle domande, stab ilito al 
punto 5 del suddetto Avviso, è stata fissata al 75° giorno sLccess ivo alla data di 
pubblicazione nel BURP e quindi allO ottobre 2017; 

Preso atto che: 

• le "Linee guida per l'ammissibilità delle spese del Program a Operativo FEAMP 
2014/2020" sono presenti nel sito della Regione Puglia all' indirizzo internet 
feamp.regione.puglia. it; 

• diverse Organizzazioni di Categoria e Società rappresentative del settore della 
Pesca, dell'Acquacoltura e della Trasformazione hannb manifestato, con 
proprie note in atti all'ufficio: \ 
a) l'esigenza di disporre di maggior tempo per approfondi e gli Avvisi succitati; 
b) la diffi co ltà nel rich iedere e ottenere, durante il periodo estivo, la 

documentazione da allegare a co rredo delle domande i aiuto; 

• la strut tura regiona le responsabi le dell'attività ist ruttori a, sulla base di proprio 
approfondimen to, ri t iene opportuno apportare precisazio ~ i ed integrazion i al 
precitato Avviso Pubblico attivo; 

Tanto premesso, si propone al Dirigente della Sezione di apportare alla DDS 121/2017 le 
seguenti prec isazion i, integraz ioni, differimento termini : 

• 

• 

• 

• 

• 

di integrare la Parte A "Generali, Paragrafo 1.3 Normati~a Nazionale, di cui 
all ' Allegato B) con la seguente fonte regolamenta J\e "Linee guida per 

l'ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014/2020"; 

di sostituire il quarto alinea del punto C), paragrafo 9 "Documentaziane da 
presentare" delle Disposizioni attuative di Misura - Partè A Generali con la 
seguente dicitura: "Dichiarazione sostitutiva di atto hotorio a firmo del 
proprietario del bene immobile oggetto dell'opbrazione, qualora 
quest'ultimo non sia il richiedente, di assenso oll'esecuz~one delle opere ed 
all'iscrizione dei relativi vincoli (ave pertinente) "; \ 
di integrare il pun to C). paragrafo 9 "Documentazione do presentare" delle 
Disposizioni attuative di Misura - Parte A Generali", pri rrJa del quarto alinea 
con quanto segue: 'Titoli di disponibilità, debitamente ~egistroti, sia delle 
strutture sia dei terreni, da cui si evinca rispettiva dispahibilità per 8 (otto) 
anni dalla data di presentazione dello domando. I ti~oli di disponibilità 
relativi all'affitto dovranno riSultare registrarti alla dath di presentazione 

della domanda"; I 
di sostituire la dichiarazione riportata nell'allegato D.2.a. "Condizioni di 
ammissibilità, impegni ed altre dichiarazioni", con la ~egue nte dicitura : 
"Acquisire e produrre i titoli autorizzativi dell'intervento en tro il tempo 
massimo di 3 mesi dalla data dell'atto di concessione, Jena lo decadenza 
degli aiuti e il recupero delle somme eventualmente erog+ e"; 
di integrare nella Pa rte B Specifiche (par. 5 Documeptozione specifica 
richiesta per lo misura) di cui ali' Allegato C), al secondo alinea, dopo i - O-O-L'-U"', -. 

~ç., , . 

secondo periodo, con la seguente frase: !J
,c»~IL ..1"'1-

" Go !i ., "S ~ 
,~ O'·.·) o o 
~ <.,..1 : : 
o. ~ 

- o;-'--~. ~'" alvJ.ll~\'ò"".q 



000000 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOlTURA, SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
SEZIONE AITUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L'AGRICOLTURA E LA PESCA 
SERVIZIO PROGRAMMA FEAMP 

l 
I 

"/I beneficiario si adopera sin d'ora per assicurare lo continuità della concessione 
per il predetto periodo. " I 

• di precisare, nella Parte A Generali, par. 9 Docume1 tozione da pradurre, 
lettera C) Documentazione relativa ad investimenti fissi), che il prezz iario di 
riferimento è quello relativo all'anno 2015 ed è s ca ri ~ab il e da l seguente link 
htt : www. roweditoratoooulia.itindex. h 2013,07-24-11-27-
02.html#anc7"; 

• di integrare la modulistica di cu i ali' Allegato D) con il prese nte Allegato 013) 
"DICHIARAZIONE DEL BENEFICIARIO - Art. 10 del Rkg. 508/2014", parte 
integrante del presente provvedimento; I 

• di differire il termine ultimo di presentazione delle ao mande, stabilito al 
punto 5 dell'avviso pubblico, alla data del31 ottobre 2017. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, sa lve le gara nzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti am ministrativ i, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché da l vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il rattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. I . 
Ai fini della pubblicità lega le, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evita re la diffusione di dati personali identificat ivi non necessari ovverol il riferimento a dati 
sensibili; qua lora tali dati fossero indispensabili per l'adoz ione de ll 'atto, essi sono trasferiti 
in documenti separat i, esp li citamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 

ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e della loR. n. 28/2001 e sS.mm.ii. 

Il presente provved imento non comporta alcun mutamento qUalitatJ o e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del Bilancio Regionale I 

Il Dirigente della Sezione 

Sulla base delle ri su ltanze istruttorie espletate dal Servizio FEAMP, co nfermate dal dirigente 
del Servizio Programma FEAMP, 

DETERMINA 

-/ di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente 

differimento te rmini : 



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 

AMBIENTALE I 
SEZIONE ATIUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 
L'AGRICOLTURA E LA PESCA 

• 

• 

• 

• 

• 

SERVIZIO PROGRAMMA FEAMP 

di integrare la Parte A "Generali, Paragrafo 1.3 Norm9tivo Nozionale, di cui 
all' Allegato B) con la seguen te fon te regolam entare "linee guida per 
l'ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 Il; 

di sostituire il quarto alinea del punto C). paragrafo 9 "Documentazione da 
presentare" delle Disposizioni attuative di Misura - Pa rte A Generali con la 
seguente dicitura: "Dichiarazione sostitutiva di atto notorio a firma del 
proprietario del bene immobile oggetto dell'operazione, qualora 
quest'ultimo nOI1 sia il richiedente, di assenso all'esecuzione delle opere ed 
all'iscrizione dei relativi vincoli (ove pertinente) "; I 
di integrare il punto C). paragrafo 9 "Documentazione da presentare" delle 
Disposizioni attuative di Misura - Parte A Generoli", prima del quarto alinea 
con quanto segue: "Titoli di disponibilità, debitamente registrati, sia delle 
strutture sia dei terreni, da cui si evinca rispettiva disponibilità per 8 (otto) 
onni dolio data di presentazione della domanda. I titoli di disponibilità 
relativi all'affitto dovranno risultare registrarti alla data di presentazione 

della domanda"; \ 
di sostituire la dichiara zione riportata nell'allegato D.2.a. Condizioni di 
ammissibilità, impegni ed altre dichiarazioni). con la seguente dicitura 
"Acquisire e produrre i titoli autorizzativi dell'intervento entro il tempo 
massimo di 3 mesi dalla data dell'atto di concessione, pena lo decadenza 
degli aiuti e il recupero delle somme eventualmente erogate"; 

di integrare nella Parte B Specifiche (par. 5 Docufnentazione specifico 
richiesta per lo misura) di cui ali' Allegato C). al secondo alinea, dopo il 
secondo periodo, con la seguente frase: I 
"11 beneficiario si adopera sin d'ora per assicurare la continuità della concessione 
per il predetto periodo. 1/ 

• di precisare, nella Parte A Generali, par. 9 Documentazione da produrre, 
lettera Cl Documentazione relativa ad investimenti fissi), che il prezzia rio di 
riferimento è quello relativo all'a nno 2015 ed è scard bile da l seguente link 
http://www.provveditoratooopppuglia.it/index.php/2013-07-24-11-27-
02.html#anc7"; 

I 

• di integrare la modulist ica di cui all'Allegato D) con il presente Allegato D13) 
"DICHIARAZIONE DEL BENEFICIARIO - Art . 10 del Reg. 508/2014" , parte 
integrante del presente provvedimento; 

• di differire il termine ultimo di presentazione delle domande, stabi lito al 
punto 5 dell'avviso pubblico, alla data del 31 ottobre 2°117. 

• di dare mandato al Dirigente del Servizio Programma FEAMP di comunicare 
l'avvenuta pubblicazione del presente Avviso ali' Autorità di Gestione del PO 
FEAMP, alla Sezione Coordinamento dei Servizi Terri to riali ed ai Servizi 
Terri toriali di Bari/BAT, Lecce/ Brindisi, Foggia e Taran to; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedi"lento 
allegat i nel Bollettino Ufficiale della Reg ione Puglia 
feamp. reg ione.pugli a. it.. 

con i relativi 
e nel sito 



OOOGOO 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE ATIUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI 
PER L'AGRICOLTURA E LA PESCA 
SERVIZIO PROGRAMMA FEAMP 

Il presente atto: l 
- viene redatto in fo rma integrale nel rispetto de lla tu tela alla rise rvatezza dei 

cittad ini, secondo quanto disposto da l D. lgs 196/03 in mat l ria di protez ione 
dei da ti persona li e ss.mm.ii .; 
sa rà pubb li cato, ai sensi della L.R. n. 15/2008, nel sito ww .regione.puglia.it 
ne lla sezione Amministrazione Trasparente; 
sa rà pubblicato ne l Bo llettino Ufficiale de lla Reg ione Pug lia (BURP); 
sa rà conservato e custod ito presso la Sez ione Attuaz ione de i Programmi 
Comuni tari per l'Agrico lt ura e la Pesca; 
sa rà t rasmesso, in cop ia co nfo rme all 'o riginale, alla Segreteria della Giu nta 

Regionale; I 
sa rà inviato in copia conforme all'origina le all 'Assessore Reg iona le alle 
Risorse Agroa limentari ed al Direttore del Dipartimento Agrit oltura, Svi luppo 
Rura le ed Amb ienta le; I 
è adottato in origina le e si compone di n. 6 (se i) facciate, vidimate e tim brate 
e de l seguente documento, che costitu isce pa rte integra te del presente 
provvedimen to', e più precisamente: 
ALLEGA TO 013 - "Dichiarazione del Beneficiario" - Art. 10 del Reg. 508/2014 

- co mposto da n. 3 (tre) facc iate \ 
per un tota le compless ivo di n. 9 (nove) facciate. 

Il Di rigen te dell l Sezione e 
Referen te reg iona,le Autorit' 

Gest ione FEAM R2014/ 2 

I sottoscritt i attestano che il procedimen to istruttorio è stato esple 
de lla vigente normativa regionale, naz iona le e comun ita ria e ,he il presente 
provved imento, dagli stess i pred isposto ai f ini de ll'adozione del!' to fin ale da parte 
del dir igen te della Sez ione, è conforme alle risu ltanze istru t torie. 

La responsabi le di PO 
"Sviluppo sostenibile 

d 

Il dirigente del se jviz io 

~rogramma FEAMP 

De'l\t tio di Mola 
'" 



UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REG ION E PUGLIA 

PO FEAMP' 
ITALIA 20 l /2020 

MODELLO ATTUATIV 
ELL'ORGA !SMO 'NTERMEDIO 

REGIONE PUGLIA 

Allegato 13 
DICHIARAZIONE EL BENE ICIARIO 

Art. 10 del Reg. 508/ 014 

IL PRESr,N'flJ ALLEGATO E' COMPOSTO 

DÀ i--L,,3. .... ..... FOGLI 

~nirigellte di SeziOI 
~c----: 
.\ .... ~H . .. " • • ••• •• ~... . " 



),IOD f::: L. " ' I J DELl ~ ~:(,,;,) l, , .. i INTERl'vIEDIC' 
::(GIOW PU(;U!, 

i\l U=:GA TJ 
"O FE/IMP 2014/2020 

lilla sottoscritto/a nato/a l 

PO 
201_; ~020 

---------------- 1--------
il residente in Cod. Fisc. in --------- I 
qualita di C.F. -----_P 

IVA _____ _ 

consapevole del la responsabi lita penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa 
dichiarazione, ai sensi dell'art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza 
dai benefici eventualmente consegu iti a seguito del provvedimento adottato, cos i come previsto 
dall 'art . 75 del medesimo decreto , 

DICHIARA CHE NON 

• ha commesso un' infra zion e grave a norm a de ll 'a rti co lo 42 del rego lamento (CE) n. 

1005/2008 del Consiglio (l ) o dell' art icolo 90, pa ragra fo l , del regblamento (CE) n. 

1224/2009; 1 

• è stato associato allo sfruttamento, alla gest ione o alla propriet à di pescherecc i inclusi 

nell'elenco unional e delle navi INN di cui all ' arti co lo 40, paragrafo l3, del r ego lamento (CE) 

n. 1005/2008, o di pescherecci battenti la bandi era di paesi ident if icati come paesi terz i 

non cooperanti ai sensi del l'artico lo 33 di ta le regolamento; 

• ha co mm esso una grave vio lazion e dell e norme de lla PC P, individuata come tale in alt ri atti 

legislativi adottati da l Parl amento europeo e da l Co nsigli o; 

• ha commesso uno qualsiasi dei reati di cui agli artico li 3 e 4 del la dirett iva 2008/99/CE del 

Par lamento europeo e del Cons iglio (2), se la dom anda r iguard a ii i ostegno di cui al titolo 

V, capo Il " Svi luppo sost enibile dell 'acquacoltura"; 

• ha co mmesso un a f rod e, come definita all 'a rti co lo l dell a convenzione relat iva alla tutela 

degli interess i f inanziari del le Co mun it à europee (3) nell'ambito del Fondo europeo per la 

pesca (FEP) o de l FEAMP. 

Il Richiedente/impresa, ____________ _ 

C.F. ___________ _ 

P IVA, __________ _ 

sede legale. ___________ _ 

LUOGO E DATA DI SOTTOSCRIZIONE 

I I - - '- - '- L - - I 
Il sottoscritto, con l'apposizione della firma sottostante , dichiara sotto la 9ropria responsabili ta , che 
quanto esposto risponde al vero ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000. 



~1J10DEL .J ) DEL L 1'" 1 ') 

I 'f-Cìl0N!- PL J( d A. 
'\1 '-·C'\IU 

() Ff' 1\,1 :-'Ui "L -:20 

iNTEF I\,IEDI! 

PO 

EST REMI DOC UMENTO DI RICONOSCIMENTO (d i cui si richiede fotocopia da allegare alla domanda) 

Tipo di documento 

Numero documento: 

Rilasciato da: 

il:l _ ,-- -- Data di scadenza : - - '- - '- - - 1-

IN FEDE 

Firma 

201.: 2020 

( 1) Regolamento (CE) n. 1005/2008 del Consiglio, del 29 se ttembre 2008, che isti tuisce un regi me comunitario per prevenire, 

sco raggiare cd eliminare la pesca illegale, non dichiara ta e non rego lamenta ta, che modifica i rego l, mcnt i (CEE) n. 2847/93, (CE) n. 

1936/2001 e (CE) n. 601/2004 e che abroga i rego lamenti (CE) n. 1093/ 91\ c (CE) n, 1447/1999 (GU l 286 del 29.10.2008, pago 1). 

(2) Di rettiva 2008/99/CE de l Pa rlamento europeo e del Consiglio, del19 novem bre 2008, sll ll J l utela penale dell' ambiente (GU L 

328 del 6.12.2008, pago 28). 

(3) Convenzione elaboral a in ba se all'art icolo K.3 del trattato sull'Unione europea relativa alla tutela deg li interessi finanzia ri delle 

Comun itil europee (GU C 316 del 27.11.1995, pago 49). 


